- 1 -

津政办规〔2021〕9号

各区人民政府，市政府各委、办、局：

经市委、市政府同意，现将《关于全面推进生活垃圾分类工

作的实施方案》印发给你们，请照此执行。

天津市人民政府办公厅

2021年 6月 4日

关于全面推进生活垃圾

分类工作的实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于垃圾分类工作的重要指示批示

精神，加快推进本市生活垃圾分类工作，根据《住房和城乡建设

部等部门印发〈关于进一步推进生活垃圾分类工作的若干意见〉

的通知》（建城〔2020〕93号）和《天津市生活垃圾管理条例》，

结合本市实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻习近平生态文明思想，全面贯彻党的十九大和十

 - 2 -

九届二中、三中、四中、五中全会精神，按照党中央、国务院决

策部署和市委、市政府部署要求，坚持以人民为中心的发展思想，

立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，按照高质

量发展要求，坚持共建共治共享，深入推进生活垃圾分类工作，

提高生活垃圾减量化、资源化、无害化水平，为建设美丽天津作

出贡献。

（二）基本原则

——科学管理，绿色发展。普遍实行生活垃圾分类和资源化

利用制度，坚持源头减量，建立分类投放、分类收集、分类运输、

分类处理系统，加强市场化运作，鼓励引导社会资本参与，形成

绿色发展方式和产业体系。

——党政推动，全民参与。建立健全党委统一领导、党政齐

抓共管、全社会积极参与的体制机制，广泛开展“美好环境与幸

福生活共同缔造”活动，加强宣传教育和督促引导，形成全社会

人人动手的良好氛围。

——示范引领，持续推进。转化推广示范成果，发挥生活垃

圾分类示范工作的引领带动作用，加强生活垃圾分类技术研发，

 - 3 -

提高末端分类处理能力，促进源头分类投放，持之以恒推进生活

垃圾分类工作。

——制度保障，长效管理。进一步完善生活垃圾分类相关法

规和制度，生活垃圾分类标准体系和考核体系完备，将生活垃圾

分类作为文明城区创建重要内容，建立健全市、区、街道（乡

镇）、社区（村）四级联动的工作机制，加快形成生活垃圾分类

全过程管理系统。

——因地制宜，城乡统筹。加强分类指导，从实际出发，合

理制定工作措施，坚持问题导向、目标导向、结果导向，有序推

进生活垃圾分类工作，不搞“一刀切”，逐步建立城乡统筹的生

活垃圾分类系统。

（三）主要目标。到 2021 年底，在全市生活垃圾分类投放、

收集、运输、处理系统全覆盖的基础上，建成一批生活垃圾分类

精品示范街道（乡镇）；《天津市生活垃圾管理条例》配套制度

基本完善；全市建成区厨余垃圾收集、运输、处理能力满足需要；

推进再生资源回收网点合理布局，建成可回收物数据信息统计制

度，将回收统计数据纳入生活垃圾统计内容；生活垃圾回收利用

率达到 35%以上；全市原生生活垃圾实现“零填埋”，生活垃圾

 - 4 -

无害化处理率达到 100%；因地制宜，稳步推进农村生活垃圾分

类工作。

到 2023 年底，全市建立完善的生活垃圾分类监督考核体系；

建成区生活垃圾分类“定时定点”投放、收运模式基本建立；生

活垃圾分类处置能力满足分类需求，略有余量；可回收物再生资

源回收网点布局基本完善，再生资源回收利用系统与生活垃圾分

类系统两网有效衔接；建成一批可复制、可推广农村生活垃圾分

类模式。

到 2025年底，形成完善的生活垃圾分类制度体系；健全符

合本市实际的生活垃圾分类投放、分类收集、分类运输、分类处

理系统；居民生活垃圾分类习惯普遍形成，生活垃圾分类工作走

在全国前列。

二、多方参与，推动全社会生活垃圾分类习惯养成

（四）引导群众普遍参与。将生活垃圾分类作为加强基层治

理的重要载体，强化基层党组织领导作用，统筹居（村）民委员

会、业主委员会、物业单位力量，发挥网格员作用，加强生活垃

圾分类宣传，普及分类知识，提高居民参与率和知晓率，实现从

“要我分类”到“我要分类”的转变。产生生活垃圾的单位、家

 - 5 -

庭和个人，依法履行生活垃圾源头减量和分类投放义务。（各区

党委和政府负责落实并持续推进，市城市管理委、市住房城乡建

设委、市农业农村委、市民政局等按职责分工负责）

（五）切实从娃娃抓起。将生活垃圾分类纳入各级各类学校

教育内容，依托各级少先队、学校团组织等开展“小手拉大手”、

“垃圾去哪了”等知识普及和社会实践活动，组织到生活垃圾处

理环节现场教学，动员家庭积极参与。支持有条件的学校、社区

建立生活垃圾分类志愿服务队，积极开展志愿服务行动和公益活

动，加强生活垃圾分类宣传、培训、引导、监督。（各区人民政

府负责落实并持续推进，市教委、团市委、市文明办、市妇联、

市城市管理委等按职责分工负责）

（六）营造全社会参与的良好氛围。加大生活垃圾分类的宣

传力度，注重典型引路、正面引导，全面客观报道生活垃圾分类

政策措施及其成效，营造良好舆论氛围。天津广播电视台、天津

日报和今晚报等主流媒体加大生活垃圾分类宣传报道频次；各区

大型宣传活动每月不少于 1 次，入户宣传每季度至少全覆盖 1 次；

充分利用户外电子显示屏、宣传牌等载体，加大机场、火车站、

公交场站（车厢）、地铁站（车厢）等人员密集场所宣传力度，

广泛宣传生活垃圾分类知识和政策法规。到 2021年底，向公众

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4556